ATA  DA  13ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  ÓRGÃO  ESPECIAL  DO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ – ANO 2021

Aos 14 (quatorze) dias do mês de julho do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às
09h15min, na plataforma digital  Teams,  ocorreria a  13ª Sessão Ordinária do Órgão
Especial do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do
Ceará, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça,  DR.
MANUEL PINHEIRO  FREITAS. Foram  registradas  as  presenças  dos  Senhores
Procuradores de Justiça:  DRA. FRANCISCA IDELÁRIA PINHEIRO LINHARES,
DR. JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO, DRA. MARIA NEVES FEITOSA CAMPOS,
DRA.  SUZANNE  POMPEU  SAMPAIO  SARAIVA,  DRA.  VERA  MARIA
FERNANDES FERRAZ, DRA. LORAINE JACOB MOLINA, DR. FRANCISCO
OSIETE  CAVALCANTE  FILHO,  DR.  PEDRO  CASIMIRO  CAMPOS  DE
OLIVEIRA  e  DRA.  ÂNGELA  TERESA  GONDIM  CARNEIRO  CHAVES,
totalizando  10 (DEZ) membros,  com o Presidente.  REGISTRO DE AUSÊNCIAS:
DRA.  SHEILA  CAVALCANTE  PITOMBEIRA, DRA.  MARIA  MAGNÓLIA
BARBOSA DA SILVA, DR. MARCOS TIBÉRIO CASTELO AIRES, DR. LUIZ
EDUARDO DOS SANTOS, DRA. CARMELITA MARIA BRUNO SALES, DR.
JOÃO EDUARDO CORTEZ E DRA. SÔNIA MARIA MEDEIROS BANDEIRA  –
em razão de férias, conforme consulta ao SIMP; DRA. LÚCIA MARIA BEZERRA
GURGEL –  em razão de consulta médica, conforme PGA n.º 09.2021.00017609-9;
DR.  MANUEL LIMA SOARES  FILHO  – em  razão  de  Sessão  no  Tribunal  de
Justiça;  e  DR.  LEO  CHARLES  HENRI  BOSSARD  II  – em  razão  de  outro
compromisso  profissional,  conforme  e-mail  enviado  à  Secretaria  dos  Órgãos
Colegiados.  Iniciados os  trabalhos,  a  Presidência  registrou a presença do Exmo. Sr.
Promotor de Justiça,  Dr. Francisco Diassis Alves Leitão,  representando a Associação
Cearense do Ministério Público e declarou a impossibilidade de instalar a Sessão, ante a
INSUFICIÊNCIA de quórum. Eu, ____________________________  Flávia Soares
Unneberg - Promotora de Justiça, Secretária dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente
ata, que depois de lida e aprovada, vai devidamente assinada.

Manuel Pinheiro Freitas
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça

Francisca Idelária Pinheiro Linhares
Procuradora de Justiça Decana

José Maurício Carneiro
Procurador de Justiça

13ª Sessão Ordinária OECPJ – 14/07/2021
1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

1
2

Maria Neves Feitosa Campos
Procuradora de Justiça

Suzanne Pompeu Sampaio Saraiva
Procuradora de Justiça

Vera Maria Fernandes Ferraz
Procuradora de Justiça

Loraine Jacob Molina
Procuradora de Justiça

Francisco Osiete Cavalcante Filho
Procurador de Justiça

Pedro Casimiro Campos de Oliveira
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público

Ângela Teresa Gondim Carneiro Chaves
Procuradora de Justiça

13ª Sessão Ordinária OECPJ – 14/07/2021
2

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

3
4